2019年 8月 21日度通算第 80回 BABOK研究会（議事録）

PM学会中部支部

IIBA中部支部

１． 日時

2019年 8月 21日（水）18:30～20:00

２． 場所

(株)第一コンピュータリソース 8階会議室 2

３． 出席者

（敬称略順不同）

名古屋：近藤 史人、小倉 友嗣、河村 信彦、中村 康司、永井 景子、鈴木 聡（記）

東 京：金高 由紀

以上 7名

４． 議題

（１） 活動計画に沿ったワークショップ実施
（２） セミナー実施について

５． 議事

（１） 活動計画に沿ったワークショップ

スクリーンに投影した「因果マップ. drawio」を、Google ハングアウトで共有しながら、各項目の因果

関係に着目し、関係線を引くワークを引き続き実施した。今回は主にアバターロボットを中心とした因

果関係、データ共有を中心とした因果関係の議論とマップの整理を実施した。議論を進めるに従い、

因果関係が複雑な項目が残る傾向になり、議論に時間がかかるようになった。残項目については次回

整理を完了し、次のステージに進めたい。

（２） セミナー実施について
IIBA 日本支部主催でセミナーを実施する件について、近藤座長から概要説明を頂いた。タイトル：
「ディジタルトランスフォーメーションのためのビジネスアナリシス」
日  程：１０月１８日（金）１８：３０～２０：３０ （２０：１５、受付開始）
開催場所：ウインクあいち １００８会議室
発表内容：本研究会の今年度の活動内容の紹介
PM 学会中部支部のイベントとして扱うかについては、本部決済事項となるため、次回幹事会が直前
であることを考慮し、IIBA のイベントとして実施いただく。但し、発表対象が共催の研究会であるため、
PM学会中部支部役員には周知をしておく。PM学会員への参加呼びかけ方法については検討する。

（３） 宿題事項
作成した因果マップの見直し、整理・・・各位

６． 次回予定

（１） 日程
10月セミナーに向け議論を進めるため、9月も隔週開催とする。
第 81回 9月 4日（水）18:30 ～ 20:00
第 82回 9月 18日（水）18:30 ～ 20:00

（２） 議事予定
前回関係線を途中まで引いた draw.ioの「因果マップ」作成ワークを完了。

７． 成果物

※draw.ioのスクリーンショットを貼っておきます。

８． その他
（１） Draw.io ファイル共有

Google ドライブ上の draw.io ファイルが、読み取り専用ステータスとなる件は、ファイル属性が「閲覧可」に

なっていたため。「編集可」に設定変更し、確認をお願いした。

（２） ハングアウト

今回、Google ハングアウトを使用し、金高さんに東京から参加いただいた。名古屋側はテザリング
iPhone(4G)、東京側は iPad(4G)を使用。接続当初、画像が表示されず梃子摺ったが、双方のカメラレート
を下げた結果通信可となり、デスクトップ共有しながら問題なく議事を進行できた。

（３） 懇親会
研究会後、「柳ばし焼鳥家」にて懇親会を実施した。

参加者（敬称略順不同）：近藤 史人、永井 景子、鈴木 聡。

―以上―

https://tabelog.com/aichi/A2301/A230101/23011357/